Devotissimo Obbligatissimo

Servo F. Benedetto

Trento, 1 agosto 1740

Illustrissimo Signore Padrone mio riveritissimo

Per somma diligenza abbia potuto per riscontrar il luogo accennatomi di Guglielmo Vescovo di Parigi, le cui opere comprese in un grosso tomo in foglio qui s'attrovano nella nostra comun Libreria, io non potei per mia mala sorte rinvenir cosa alcuna. E cio credo io per haver dal noto Trattato de universo non avvi in somigliante tomo, se non che la prima parte divisa in due, ne so come vi manchi la seconda parte, benché in fine si accenni nel compimento della prima con queste parole: explicit prima pars. A cui succeder dovendo la seconda, tralasciandosi questa, vi si aggiungono altri trattati. Così pure nella Biblioteca,

che noi abbiamo, de' PP. non leggesi frammento alcuno d'Elipando; forse perché ella è l'antica della Bigne men esatta, e men compiuta. Le parole di Erardo c. 3 tratte dal tomo 10 dell'Edit. Abb. De' Conc. Col. 60 son tali = De ingredis Angelorum aliorumque sanctorum nominibus, ut non recitent., et de maleficis, incantatoribus, Divinis, sortilegis, somnariis, tempedicariis, et brevibus pro frigoribus, et de mulieribus veneficis, et quae diversa fingunt portenta, ut prohibent., et publicae poenitentiae multentj = Dove Ella ben vede, che non fa a proposito di Lei, che il solo diversa fingunt portenta, i quali non spiegandosi, non si può determinar cosa certa; come ne sarà poco dalle parole del Liptinese De Sagano cursu per la stessa ragione nulla si può derivare di certo. Tuttalvolta agl'infinimenti portamenti, che si fan dalle streghe, confesso che non mal s'accordano quelle cose prodigiose, le quali nelle medesime streghe noi andiam rigettando come immaginarie e fantastiche. Ritrovai più espressamente nell'aureo Teologico Rosario del nostro Salbarto tomo 2 opra composta della dottrina di S. Tomaso, S. Bonaventura V. Dottor Sottile, ed altri sagri Dottori, e dedicata a Sisto V sommo P. V. Demones V. S 81 pag. mihi 133. Ca tra le altre molte questa quistione = Utrum Daemones utant. Arte magica illudendo sensus Hominum [...] = A cui così l'Uom dotto risponde = ad quaesitum respondendo, plenum est, quod daemon maxime utitj arte magica, ut patet per plures scripturas Historiae de simone mago, ut similibus. Et per Aug. 18 de Civi dei. Et Lib. De Jp.u et omnia, ubi etiam dicitur; quod quaedam mulierculae Daemonum illusionibus seductae credunt se nocturnis locis cum Diana Paganorum Dea, et cum Herodio de, et nimia multitudine Mulierum equitare dec. = E nel susseguente paragrafo 82 ricercando = quibus modis Daemones possint cudificare sensus humanos ? = Tra gli altri molti modi, che spiega, quello pone in primo luogo, cioè = Osten publicam poenitua lapendum malim Per ficta portenta illud fortasse darj intelligi praestigiis Daemonis atque seganum unam speciem reasote in aliam transmissiare, ut saget ipsas comminiscuntur dendo esse quod non est, quando detinet phantasiam hominis in alicuius imaginae furtitur, ita quod asparerat sibi vel quod imaginatur, quasi videat extra sic esse, ut patet in framenticis. Et per Augustinum Lib. De Trin. dicitur quod quidam ita phantasiabatur de quadam muliere, quod eam tamen absentem credebat quasi secum dormientem = E l'una e l'altra risposta la va confermando coll'autorità di certo Guglielmo [.....] col prelodato di Parigi, che oltre i Libri tre de [...] terzo giusta il calcolo di Tritannio, Libri in cui come [...] contengono certe illusioni, che dallo spirito maligno farsi alle streghe e ne scrisse uno particolar de Daemonibus oppure [...] Guiglielmi, l'uno detto Guarronis cioè da Verna, l'altro Lamorese cioè di Lamara, il terzo Oikara, tutti e tre Francescani Inglesi, famosi